
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
​
«Школа № 3» 
​
(МБОУ Школа № 3) 

  
                                                       ПРИКАЗ 
                                                                                                                                     
25.04.2023 

№ 433 

г. Энск 

Об утверждении списков учебников и учебных пособий на 2023/24 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета (протокол от 21.04.2023 № 6) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

●​ учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования (приложение 1); 

●​ учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 
допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 2). 

2. Заведующему библиотекой Патрикеевой Л.А.: 
●​ в срок до 28.04.2023 сформировать и передать контрактному управляющему заявку на приобретение учебников учебников и учебных пособий 

из списков, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 
●​ поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и промаркировать; 
●​ организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 15.08.2023 по 31.08.2023. 
3. Контрактному управляющему Метелкину В.В. до 31.07.2023 произвести закупку учебников и учебных пособий в соответствии с 
поданной заведующим библиотекой Патрикеевой Л.А. заявкой. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/352000942/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasyqyfr0/


4. Системному администратору Падубному Е.В. в срок до 28.04.2023 разместить настоящий приказ и приложения к нему на сайте МБОУ Школа 
№ 3. 

5. Секретарю Соколовой О.Ю. в срок до 26.04.2023 под подпись довести настоящий приказ до сведения поименованных в нем работников. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор Иванов И.И. Иванов 

С приказом ознакомлены: 

Заведующий библиотекой Патрикеева 

​
25.04.2023 

Л.А. Патрикеева 

Системный администратор Падубный 

​
25.04.2023 

Е.В. Падубный 

В дело № 01-05 за 2023 год 

​
Секретарь 
​
Хохолкина 
​
12.05.2023 

  

Приложение 1 

​
к приказу МБОУ Школа № 3 
​
от 25.04.2023 № 433 

Список учебников, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных 

​
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 



​
общего образования, на 2023/24 учебный год 

1-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство Наличие в 
библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

​
закупить, 
шт. 

Русский язык. Азбука: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях 

Горецкий В.Г., 

​
Кирюшкин В.А., 
​
Виноградская Л.А., 
​
Бойкина М.В. 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

– Печатная 50 

Русский язык: 1-й класс: 
учебник 

Канакина В.П., 

​
Горецкий В.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

Литературное чтение: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., 

​
Горецкий В.Г., 
​
Голованова М.В. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

Математика: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Моро М.И., 

​
Волкова С.И., 
​
Степанова С.В. 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

Окружающий мир: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Плешаков А.А. Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 



Музыка; 1-й класс: учебник Критская Е.Д., 

​
Сергеева Г.П., 
​
Шмагина Т.С. 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

2-й класс 

Наименование 
учебника 

Авторы Издательство Наличие в 
библиотеке, шт. 

Форма Сколько закупить, 
шт. 

Русский язык: 2-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Канакина В.П., 

​
Горецкий В.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство 
"Просвещение"» 

– Печатная и 

​
электронная 

50 

Литературное чтение: 
2-й класс: учебник: в 2 
частях 

Климанова Л.Ф., 

​
Горецкий В.Г., 
​
Голованова М.В. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство 
"Просвещение"» 

– Печатная и 

​
электронная 

50 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

3-й класс 

<…> 

  

Приложение 2 

​
к приказу МБОУ Школа № 3 
​
от 25.04.2023 № 433 

Список учебных пособий, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, на 2023/24 учебный год 



1-й класс 

Наименование 
учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в библиотеке, шт. Форма Сколько закупить, шт. 

Спутник Букваря. 1 
класс 

Андрианова 
Т.М. 

ООО «ДРОФА», ООО 
«Издательство 
"Астрель"» 

20 Печатная 30 

Математика. 1 
класс. Рабочая 
тетрадь. Часть 
1 (тетрадь № 1, 2) 

Александрова 
Э.И. 

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний» 

50 Печатная – 

Математика. 1 
класс. Рабочая 
тетрадь. Часть 
2 (тетрадь № 3, 4) 

Александрова 
Э.И. 

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний» 

50 Печатная – 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

2-й класс 

Наименование учебного 
пособия 

Авторы Издательство Наличие в библиотеке, шт. Форма Сколько 
закупить, шт. 

Окружающий мир. 2 
класс. Рабочая тетрадь 
№ 1 к учебнику Г.Г. 
Ивченковой, И.В. 
Потапова 

Ивченкова Г.Г., 
Потапов И.В. 

ООО «ДРОФА», ООО «Издательство 
"Астрель"» 

– Печатная 50 

Окружающий мир. 2 
класс. Рабочая тетрадь 
№ 2 к учебнику Г.Г. 

Ивченкова Г.Г., 
Потапов И.В. 

ООО «ДРОФА», ООО «Издательство 
"Астрель"» 

– Печатная 50 



Ивченковой, И.В. 
Потапова 

Математика. 2 класс. 
Рабочая тетрадь. В 2 
частях. Часть 1 

Александрова 
Э.И. 

«Вита-Пресс» 20 Печатная 30 

Математика. 2 класс. 
Рабочая тетрадь. В 2 
частях. Часть 2 

Александрова 
Э.И. 

«Вита-Пресс» – Печатная 50 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

3-й класс 

<…> 

 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

​
«Школа № 3» 
​
(МБОУ Школа № 3) 

  

ПРИКАЗ 



03.04.2023 № 288 

г. Энск 

Об организации частичной замены состава фонда учебников МБОУ Школа № 3 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заведующей библиотекой Патрикеевой Л.А. в срок до 17.04.2023: 

●​ провести ревизию состава фонда учебников МБОУ Школа № 3, используемого при реализации основных образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования; 

●​ в соответствии с приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 составить список учебников МБОУ Школа № 3, срок использования 
которых установлен до 31.08.2023;  

●​ по результатам составить акт и передать его копию заместителю директора по УВР Курмышкиной М.С. 
2. Заместителю директора по УВР Курмышкиной М.С. в срок до 24.04.2023: 

●​ составить для использования при реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в 2023/24 учебном году список учебников в соответствии с актом ревизии состава фонда учебников МБОУ Школа № 3, 
федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников, утвержденным приказом Минпросвещения России от 
21.09.2022 № 858; 

●​ определить количественные показатели потребности в учебниках на 2023/24 учебный год с учетом перспективного контингента обучающихся; 
●​ согласовать подготовленный список учебников на заседании педагогического совета. 
3. Секретарю Соколовой О.Ю. в срок до 05.04.2023 под подпись довести настоящий приказ до сведения поименованных в нем работников. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор   Иванов  А.В. Иванов 

С приказом ознакомлены:     

Заведующая библиотекой  
Патрикеева 

​
03.04.2023 

 Л.А. Патрикеева 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/352000942/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/352000942/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/352000942/


          
В дело № 03-09 за 2023 год 

​
Секретарь 
​
Сидорова 
​
03.05.2023 
​
Об использовании электронных образовательных ресурсов. Определите список электронных учебников и иных образовательных ресурсов, 
которые будете использовать в ходе обучения в предстоящем учебном году. Предварительно согласуйте его на заседании педагогического совета. 
В список включайте ресурсы из федерального перечня, утвержденного приказом Минпросвещения от 02.08.2022 № 653.​
 

​
О тренировке по действиям при угрозе теракта. Определите цель, дату и время тренировки — теперь их следует проводить не реже двух раз 

в год (письмо Минпросвещения от 08.11.2022 № АК-1765/14). Тему и месяц возьмите из графика учений и тренировок по антитеррору вашей 
школы. Если графика нет, организуйте мероприятие в апреле. Назначьте руководителя тренировки, определите его обязанности. Поручите 

непосредственным руководителям работников и классным руководителям провести с участниками тренировки беседы о правилах эвакуации и 
действиях при угрозе теракта.​

​
О списке учебников и учебных пособий. Определите перечень учебников и учебных пособий, которые собираетесь использовать в новом 

учебном году. Руководствуйтесь результатами инвентаризации фонда учебников, новыми ФОП и ФПУ, протоколом педсовета.​
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

​
«Школа № 3» 
​
(МБОУ Школа № 3) 

  

ПРИКАЗ 

25.04.2023 № 433 

г. Энск 

Об утверждении списков учебников и учебных пособий на 2023/24 учебный год 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/351615206/ZAP2DFA3EN/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/351615206/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/1300047869/


В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета (протокол от 21.04.2023 № 6) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

●​ учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования (приложение 1); 

●​ учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 
допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 2). 

2. Заведующему библиотекой Патрикеевой Л.А.: 
●​ в срок до 28.04.2023 сформировать и передать контрактному управляющему заявку на приобретение учебников учебников и учебных пособий 

из списков, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 
●​ поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и промаркировать; 
●​ организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 15.08.2023 по 31.08.2023. 
3. Контрактному управляющему Метелкину В.В. до 31.07.2023 произвести закупку учебников и учебных пособий в соответствии с 
поданной заведующим библиотекой Патрикеевой Л.А. заявкой. 

4. Системному администратору Падубному Е.В. в срок до 28.04.2023 разместить настоящий приказ и приложения к нему на сайте МБОУ Школа 
№ 3. 

5. Секретарю Соколовой О.Ю. в срок до 26.04.2023 под подпись довести настоящий приказ до сведения поименованных в нем работников. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор Иванов И.И. Иванов 

С приказом ознакомлены: 

Заведующий библиотекой Патрикеева Л.А. Патрикеева 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/352000942/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasyqyfr0/


​
25.04.2023 

Системный администратор Падубный 

​
25.04.2023 

Е.В. Падубный 

В дело № 01-05 за 2023 год 

​
Секретарь 
​
Хохолкина 
​
12.05.2023 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

​
«Школа № 3» 
​
(МБОУ Школа № 3) 

ПРИКАЗ 

25.04.2023 № 434 

г. Энск 

Об использовании электронных образовательных ресурсов при реализации ООП НОО, ООО и СОО 

В соответствии с частью 1 статьи 18, частями 1 и 2 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Минпросвещения России от 02.08.2022 № 653 «Об утверждении федерального перечня электронных образовательных 
ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования», на основании решения педагогического совета (протокол от 21.04.2023 № 6) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список электронных образовательных ресурсов, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение). 

2. Заместителю директора по УВР Печенкиной М.В.: 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP2H7A3OE/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00MA42NJ/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00MAK2MP/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/351615206/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71706/dfasd3mzdp/


●​ в срок до 28.04.2023 сформировать и передать контрактному управляющему заявку на предоставление права доступа к электронным 
образовательным ресурсам из списка, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа; 

●​ проинформировать участников образовательных отношений о том, что обучение по отдельным учебным предметам с 2023/24 учебного года 
будет проходить с использованием электронных образовательных ресурсов; 

●​ организовать и контролировать проведение с 1 сентября 2023 года уроков с использованием электронных образовательных ресурсов 
из пункта 1 настоящего приказа; 

●​ после закупки прав доступа внести электронные образовательные ресурсы из списка, утвержденного пунктом 1 настоящего приказа, 
в электронную информационно-образовательную среду МБОУ Школа № 3; 

●​ учесть требования настоящего приказа при разработке основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования. 

3. Контрактному управляющему Метелкину В.В. до 31.07.2023 произвести закупку услуг по предоставлению права доступа к электронным 
образовательным ресурсам в соответствии с поданной заместителем директора по УВР Печенкиной М.В. заявкой. 

4. Системному администратору Падубному Е.В. в срок до 28.04.2023 разместить настоящий приказ и приложение к нему на сайте МБОУ Школа 
№ 3. 

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор Иванов И.И. Иванов 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по УВР Печенкина 

​
25.04.2023 

М.В. Печенкина 

Учитель информатики Падубный 

​
25.04.2023 

Е.В. Падубный 

<...>   

В дело № 01-05 за 2022 год 

​
Секретарь 
​
Хохолкина 



​
26.05.2023 

 

Приложение 

​
к приказу МБОУ Школа № 3 
​
от 25.04.2023 № 434 

Список электронных образовательных ресурсов, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных 

​
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

Класс Наименование электронного 
образовательного ресурса 

Краткое описание электронного образовательного 
ресурса 

Правообладатель электронного 
образовательного ресурса 

1–4 Учим стихи. Литературное 
чтение 

Электронный образовательный ресурс «Учим стихи. 
Начальное общее образование. Литературное чтение», 
1–4 класс, 

АО Издательство «Просвещение» 

АО Издательство «Просвещение» 

3 Русский язык 

«Русский язык» 3 класс в 3-х частях, авторы – Каленчук 
М.Л., Чуракова Н.А., Байкова Т.А. – 1 часть, 

Каленчук М.Л., Малаховская О.В., Чуракова Н.А. – 2 часть, 

Каленчук М.Л., Чуракова Н.А., Байкова Т.А. – 3 часть, 

ООО «Издательство "Академкнига/Учебник"» 

ООО «Издательство 
"Академкнига/Учебник"» 

4 Русский язык 

«Русский язык» 4 класс в 3-х частях, авторы – Каленчук 
М.Л., Чуракова Н.А., Байкова Т.А. – 1 часть, 

Каленчук М.Л., Чуракова Н.А., Малаховская О.В. – 2 часть, 

Каленчук М.Л., Чуракова Н.А., Байкова Т.А. – 3 часть, 

ООО «Издательство "Академкнига/Учебник"» 

ООО «Издательство 
"Академкнига/Учебник"» 



5 Русский язык Русский язык, 5 класс, ФГАОУ «Академия Минпросвещения 
России» 

ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

6 Русский язык Русский язык, 6 класс, ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

7 Русский язык Русский язык, 7 класс, ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

8 Русский язык Русский язык, 8 класс, ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

9 Русский язык Русский язык, 9 класс, ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

ФГАОУ ДПО «Академия 
Минпросвещения России» 

...    

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

​
«Школа № 3» 
​
(МБОУ Школа № 3) 

  

ПРИКАЗ 

25.04.2023 № 433 

г. Энск 

Об утверждении списков учебников и учебных пособий на 2023/24 учебный год 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/352000942/


использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока 
использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета (протокол от 21.04.2023 № 6) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список: 

●​ учебников в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования (приложение 1); 

●​ учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 
допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования (приложение 2). 

2. Заведующему библиотекой Патрикеевой Л.А.: 
●​ в срок до 28.04.2023 сформировать и передать контрактному управляющему заявку на приобретение учебников учебников и учебных пособий 

из списков, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 
●​ поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и промаркировать; 
●​ организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 15.08.2023 по 31.08.2023. 
3. Контрактному управляющему Метелкину В.В. до 31.07.2023 произвести закупку учебников и учебных пособий в соответствии с 
поданной заведующим библиотекой Патрикеевой Л.А. заявкой. 

4. Системному администратору Падубному Е.В. в срок до 28.04.2023 разместить настоящий приказ и приложения к нему на сайте МБОУ Школа 
№ 3. 

5. Секретарю Соколовой О.Ю. в срок до 26.04.2023 под подпись довести настоящий приказ до сведения поименованных в нем работников. 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор Иванов И.И. Иванов 

С приказом ознакомлены: 

Заведующий библиотекой Патрикеева 

​
25.04.2023 

Л.А. Патрикеева 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasfyl5pb/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/71704/dfasyqyfr0/


Системный администратор Падубный 

​
25.04.2023 

Е.В. Падубный 

В дело № 01-05 за 2023 год 

​
Секретарь 
​
Хохолкина 
​
12.05.2023 

  

Приложение 1 

​
к приказу МБОУ Школа № 3 
​
от 25.04.2023 № 433 

Список учебников, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных 

​
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
​
общего образования, на 2023/24 учебный год 

1-й класс 

Наименование учебника Авторы Издательство Наличие в 
библиотеке, 

шт. 

Форма Сколько 

​
закупить, 
шт. 

Русский язык. Азбука: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях 

Горецкий В.Г., 

​
Кирюшкин В.А., 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

– Печатная 50 



​
Виноградская Л.А., 
​
Бойкина М.В. 

Русский язык: 1-й класс: 
учебник 

Канакина В.П., 

​
Горецкий В.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

Литературное чтение: 1-й 
класс: учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., 

​
Горецкий В.Г., 
​
Голованова М.В. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

Математика: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Моро М.И., 

​
Волкова С.И., 
​
Степанова С.В. 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

Окружающий мир: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Плешаков А.А. Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

Музыка; 1-й класс: учебник Критская Е.Д., 

​
Сергеева Г.П., 
​
Шмагина Т.С. 

Акционерное общество 
«Издательство "Просвещение"» 

40 Печатная 10 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

2-й класс 



Наименование 
учебника 

Авторы Издательство Наличие в 
библиотеке, шт. 

Форма Сколько закупить, 
шт. 

Русский язык: 2-й класс: 
учебник: в 2 частях 

Канакина В.П., 

​
Горецкий В.Г. 

Акционерное общество 
«Издательство 
"Просвещение"» 

– Печатная и 

​
электронная 

50 

Литературное чтение: 
2-й класс: учебник: в 2 
частях 

Климанова Л.Ф., 

​
Горецкий В.Г., 
​
Голованова М.В. и другие 

Акционерное общество 
«Издательство 
"Просвещение"» 

– Печатная и 

​
электронная 

50 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

3-й класс 

<…> 

  

Приложение 2 

​
к приказу МБОУ Школа № 3 
​
от 25.04.2023 № 433 

Список учебных пособий, которые МБОУ Школа № 3 использует при реализации основных образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, на 2023/24 учебный год 

1-й класс 

Наименование 
учебного пособия 

Авторы Издательство Наличие в библиотеке, шт. Форма Сколько закупить, шт. 

Спутник Букваря. 1 
класс 

Андрианова 
Т.М. 

ООО «ДРОФА», ООО 
«Издательство 
"Астрель"» 

20 Печатная 30 



Математика. 1 
класс. Рабочая 
тетрадь. Часть 
1 (тетрадь № 1, 2) 

Александрова 
Э.И. 

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний» 

50 Печатная – 

Математика. 1 
класс. Рабочая 
тетрадь. Часть 
2 (тетрадь № 3, 4) 

Александрова 
Э.И. 

ООО «БИНОМ. 
Лаборатория знаний» 

50 Печатная – 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

2-й класс 

Наименование учебного 
пособия 

Авторы Издательство Наличие в библиотеке, шт. Форма Сколько 
закупить, шт. 

Окружающий мир. 2 
класс. Рабочая тетрадь 
№ 1 к учебнику Г.Г. 
Ивченковой, И.В. 
Потапова 

Ивченкова Г.Г., 
Потапов И.В. 

ООО «ДРОФА», ООО «Издательство 
"Астрель"» 

– Печатная 50 

Окружающий мир. 2 
класс. Рабочая тетрадь 
№ 2 к учебнику Г.Г. 
Ивченковой, И.В. 
Потапова 

Ивченкова Г.Г., 
Потапов И.В. 

ООО «ДРОФА», ООО «Издательство 
"Астрель"» 

– Печатная 50 

Математика. 2 класс. 
Рабочая тетрадь. В 2 
частях. Часть 1 

Александрова 
Э.И. 

«Вита-Пресс» 20 Печатная 30 



Математика. 2 класс. 
Рабочая тетрадь. В 2 
частях. Часть 2 

Александрова 
Э.И. 

«Вита-Пресс» – Печатная 50 

<…> <…> <…> <…> <…> <…> 

3-й класс 

​
«Циклограмма приказов директора на апрель». М.Н. Иванцов​
© Материал из Справочной системы «Образование».​
Подробнее: https://vip.1obraz.ru/#/document/86/400689/dfasgemv86/?of=copy-0830d406d7 

 
​
«Циклограмма приказов директора на апрель». М.Н. Иванцов​
© Материал из Справочной системы «Образование».​
Подробнее: https://vip.1obraz.ru/#/document/86/400689/dfasphuscu/?of=copy-ca4688bcae 

​
«Циклограмма приказов директора на апрель». М.Н. Иванцов​
© Материал из Справочной системы «Образование».​
Подробнее: https://vip.1obraz.ru/#/document/86/400689/dfas0v42w9/?of=copy-941348b558 

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/86/400689/dfasgemv86/?of=copy-0830d406d7
https://vip.1obraz.ru/#/document/86/400689/dfasphuscu/?of=copy-ca4688bcae
https://vip.1obraz.ru/#/document/86/400689/dfas0v42w9/?of=copy-941348b558

